

**अनुदान संख्या 98 - दादरा और नागर हवेली**  
**GRANT No. 98 - DADRA AND NAGAR HAVELI**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -  (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत -	Voted -			
मूल	Original 1704,83,00	1960,32,00	1960,28,78	-3,22
पूरक	Supplementary 255,49,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत -	Voted-	156,33,00	156,31,43	-1,57
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>ख - कृषि मंत्रालय</b>	<b>B – Ministry of Agriculture</b>			
मुख्य शीर्ष “2404”	Major Head “2404”			
डेरी विकास	Dairy Development			
मू.	O. 227.00	81.97	81.97	..
पु.	R. -145.03			
<b>ग- ग्रामीण विकास मंत्रालय</b>	<b>C – Ministry of Rural Development</b>			
मुख्य शीर्ष “2235”	Major Head “2235”			
सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Social Security and Welfare			
मू.	O. 253.00	490.00	490.00	..
पु.	R. 237.00			
मुख्य शीर्ष “2515”	Major Head “2515”			
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes			
मू.	O. 1383.00	1007.82	1007.73	-0.09
पु.	R. -375.18			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत -  
Saving -

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>ज- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>H – Ministry of Health and Family Welfare</b>			
मुख्य शीर्ष “2210”	Major Head “2210”			
चिकित्सा और सार्वजनिक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	2307.00	2449.29	2450.13
पु.	R.	142.29		
<b>ज - उच्चतर शिक्षा विभाग</b>	<b>J – Department of Higher Education</b>			
मुख्य शीर्ष “2202”	Major Head “2202”			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	1759.00	1882.44	1882.36
पु.	R.	123.44		

(I) ₹89.56 लाख का प्रावधान सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹89.56 lakhs remained wholly unutilized under seven heads.

(II) मुख्य शीर्ष “2404” - “सहकारी और अन्य निकायों को सहायता - एकीकृत डेरी विकास परियोजना - दादरा और नागर हवेली डेरी विकास” के अंतर्गत ₹150.00 लाख की बचत (₹200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के अंतर्गत पात्र लाभार्थियों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2404” – “Assistance to Co-operative and other bodies – Integrated Dairy Development Project – Dadra and Nagar Haveli Dairy Development”- saving of ₹150.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹200.00 lakhs) was due to non-finalisation of eligible beneficiaries under the scheme.

(III) मुख्य शीर्ष “2515” - “जिला परिषद/जिला स्तर की पंचायतों को सहायता - पंचायतें” के अंतर्गत ₹359.00 लाख की बचत (₹1244.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जिला पंचायतों से उपयोग प्रमाणपत्रों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head “2515” – “Assistance to Zilla Parishad/District Level Panchayats - Panchayats”- saving of ₹359.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1244.50 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates from District Panchayats.

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹99.78 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 46 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई :-

(का) मुख्य शीर्ष “2235” - “राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम - राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन स्कीम - कार्यान्वयनकारी अभिकरणों को सहायता” - ₹240.00 लाख का अधिक व्यय (₹238.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नए लाभार्थियों की संख्या और वृद्धावस्था पेंशन दर में वृद्धि होने से अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2210” - “सार्वजनिक स्वास्थ्य - निदेशन और प्रशासन - स्थापना” - ₹170.65 लाख का अधिक व्यय (₹1729.40 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मंहगाई भत्ता, संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नयन स्कीम के कार्यान्वयन, दवाइयों, शल्योपचार - विकृति विज्ञान तथा दन्त सामग्री की खरीद, “मातृ-समृद्धि योजना” के कार्यान्वयन और ठेके पर रखे गए कार्मिकों की संख्या और उनकी सेवाओं में बढ़ोत्तरी होने से अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2202” - “सामान्य - छात्रवृत्तियां - अन्य स्कीमें” - ₹199.00 लाख का अधिक व्यय (₹120.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लम्बित दावों को निपटाने के लिए और छात्रवृत्तियों के लिए पात्र अभ्यर्थियों की संख्या में बढ़ोत्तरी होने से अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) बचतें एक शीर्ष के अंतर्गत ₹61.64 लाख के अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई, जो स्वीकृत प्रावधान का 31 प्रतिशत थीं।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(IV) Under one head saving of ₹99.78 lakhs occurred constituting 46 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2235”-“National Social Assistance Programme - National Old Age Pension Scheme - Assistance to Implementing Agencies”- excess of ₹240.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹238.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards increase in number of new beneficiaries and old age pension rate.

(B) Major Head “2210”-“Public Health - Direction and Administration - Establishment”- excess of ₹170.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1729.40 lakhs) was due to requirement of additional funds towards dearness allowance, implementation of assured career progression scheme, purchase of medicines, surgical-pathological and dental materials, implementation of “Matree Samruddi Yojana” and increase in number of contractual staff and their services.

(C) Major Head “2202”-“General - Scholarships - Other Schemes”- excess of ₹199.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹120.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending claims and increase in number of eligible candidates for scholarships.

(II) Savings were also offset by an excess of ₹61.64 lakhs under one head constituting 31 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/ excess occurred under the following major heads :-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
<b>क- गृह मंत्रालय</b>	<b>A – Ministry of Home Affairs</b>			
मुख्य शीर्ष “4070”	Major Head “4070”			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं	Capital Outlay on			
पर पूंजीगत परिव्यय	Other Administrative Services			
मू.	O. 772.00	31.62	31.62	..
पु.	R. -740.38			
<b>ज - स्वास्थ्य और परिवार</b>	<b>H – Ministry of Health and</b>			
<b>कल्याण मंत्रालय</b>	<b>Family Welfare</b>			
मुख्य शीर्ष “4210”	Major Head “4210”			
चिकित्सा और सार्वजनिक स्वास्थ्य	Capital Outlay on			
पर पूंजीगत परिव्यय	Medical and Public Health			
मू.	O. 2108.00	1569.78	1569.52	-0.26
पु.	R. -538.22			
<b>ज- उच्चतर शिक्षा विभाग</b>	<b>J – Department of Higher Education</b>			
मुख्य शीर्ष “4202”	Major Head “4202”			
शिक्षा, खेलकूद, कला और	Capital Outlay on Education,			
संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Sports, Art and Culture			
मू.	O. 831.00	861.00	861.00	..
पु.	R. 30.00			
<b>थ- सड़क परिवहन और</b>	<b>Q – Department of Road</b>			
<b>राजमार्ग विभाग</b>	<b>Transport and Highways</b>			
मुख्य शीर्ष “5054”	Major Head “5054”			
सड़कों और सेतुओं	Capital Outlay on			
पर पूंजीगत परिव्यय	Roads and Bridges			
मू.	O. 4498.00	5133.76	5133.72	-0.04
पु.	R. 635.76			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत -  
Saving -

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>द- पर्यटन मंत्रालय</b>	<b>R – Ministry of Tourism</b>			
मुख्य शीर्ष “5452”	Major Head “5452”			
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism			
मू.	O.	802.00		
			1241.01	1240.92
पु.	R.	439.01		-0.09
<b>न- जल संसाधन मंत्रालय</b>	<b>T – Ministry of Water Resources</b>			
मुख्य शीर्ष “4711”	Major Head “4711”			
बाढ़ नियंत्रण परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Flood Control Projects			
मू.	O.	200.00		
			383.08	383.08
पु.	R.	183.08		..

(I) ₹1.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized under one head.

(II) मुख्य शीर्ष “4070” - “अन्य व्यय - निर्माण” के अंतर्गत ₹740.38 लाख की बचत (₹772.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार से अनुमोदन प्राप्त होने और निविदाओं को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “4070” – “Other Expenditure - Construction”- saving of ₹740.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹772.00 lakhs) was due to delay in approval from Government of India and in finalization of tenders.

(III) मुख्य शीर्ष “4210” - “चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - अन्य मदें” के अंतर्गत ₹538.48 लाख की बचत (₹2108.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अपर्याप्त प्रतियोगिता की वजह से चिकित्सा संबंधी उपस्करों के क्रय प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने, परिचर्या विद्यालय, छात्रावास और हास्पिटल इमारत के निर्माण के लिए अनुमानों तथा निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head “4210” – “Medical Education, Training and Research-Allopathy - Other Items”- saving of ₹538.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2108.00 lakhs) was due to non-finalization of purchase proposals of medical equipments owing to inadequate competition, delay in finalization of estimates and tenders for construction of Nursing School, Hostel and Hospital Building.

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹200.00 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परन्तु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 33 प्रतिशत और 50 प्रतिशत थी।

(IV) Under two heads savings of ₹200.00 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 33 percent and 50 percent of the sanctioned provision.

4.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “4202” - “सामान्य शिक्षा - माध्यमिक शिक्षा - भवन” - ₹130.00 लाख का अधिक व्यय (₹525.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्यालय भवन के जारी निर्माण-कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “5054” - “जिला और अन्य सड़कें” -

(क) “सेतु - निर्माण” - ₹490.00 लाख का अधिक व्यय (₹1810.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जारी सेतु निर्माण-कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) “सड़क निर्माण - कार्य-जिला सड़कें” - ₹145.72 लाख का अधिक व्यय (₹2688.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) क्षेत्र में जिला और अन्य मुख्य सड़कों के जारी निर्माण कार्यों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “5452” - “पर्यटन अवसंरचना - पर्यटन केन्द्र - निर्माण” - ₹439.91 लाख का अधिक व्यय (₹791.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) होटल प्रबंधन संस्थान और उसके परिसर के जारी निर्माण-कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “4711” - “समुद्र अपरदन निरोधी परियोजनाएं - निर्माण-कार्य - समुद्री दीवारों का निर्माण” - ₹183.08 लाख का अधिक व्यय (₹200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन-गंगा परियोजना के लिए गुजरात सरकार को संघ राज्य क्षेत्र के भाग की अदायगी के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) बचतें एक शीर्ष के अंतर्गत ₹64.58 लाख के अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं जो स्वीकृत प्रावधान का 32 प्रतिशत थीं।

4.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “4202” - “General Education - Secondary Education - Buildings”- excess of ₹130.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹525.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards ongoing construction work of school building.

(B) Major Head “5054” - “District and Other Roads” -

(a) “Bridges - Construction” - excess of ₹490.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1810.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards ongoing construction work of bridges.

(b) “Road Works - District Roads” - excess of ₹145.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2688.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards ongoing construction of District and other major roads in the territory.

(C) Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Centre - Construction”- excess of ₹439.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹791.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards ongoing construction work of Hotel Management Institute and its campus.

(D) Major Head “4711” - “Anti-Sea Erosion Projects - Civil Works - Construction of Sea Walls”- excess of ₹183.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹200.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards payment of Union Territory share to Government of Gujarat for Daman-Ganga Project.

(II) Savings were also offset by an excess of ₹64.58 lakhs under one head constituting 32 percent of the sanctioned provision.